Umwelt- und Naturschutzamt

Stellungnahme der Stadtverwaltung Erfurt zur Drucksache 0948/24

Titel der Drucksache

Antrag der Fraktion BÜNDNIS 90/ DIE GRÜNEN zur Drucksache 0181/24 - Kooperationsvereinbarung der Landeshauptstadt Erfurt mit der HMU Health and Medical University GmbH

Öffentlichkeitsstatus der Stellungnahme

öffentlich

Zutreffendes bitte auswählen und im Feld Stellungnahme darauf Bezug nehmen:

Ist die rechtliche Zulässigkeit des Antrages gegeben?

Ja.
Stehen personelle und sächliche Ressourcen zur Verfügung?

Ja.
Liegen die finanziellen Voraussetzungen vor?

Nein.

Stellungnahme

Dem vorliegenden Änderungsantrag der Antrag der Fraktion BÜNDNIS 90/ DIE GRÜNEN wird aus Sicht der Verwaltung <u>nicht</u> zugestimmt.

Die Kooperationsvereinbarungen der Landeshauptstadt Erfurt mit den Hochschulen am Standort wurden immer durch den Stadtrat bestätigt und beschlossen (vgl. aktuell DS 2150/22).

Der Entwurf der Kooperationsvereinbarung wurde bereits mehrfach geändert und aktualisiert. Letztmalig mit 8-ja, 0-nein und 0-Enthaltungen nach einer Vorberatung im Ausschuss für Bildung und Kultur am 07.05.2024, in welchem die Drucksache mit Änderungen bestätigt wurde.

Die Drucksache Nr. 139/2002 "Ausländische Studierende in der Landeshauptstadt Erfurt" ist Bestandteil der Kooperationsvereinbarungen der Landeshauptstadt mit der Universität Erfurt, der Fachhochschule Erfurt, der IU und der iba. Unter Punkt 4:

 Verstärkte Zusammenarbeit bei der Betreuung internationaler Studierender bzw. Bürger in der Landeshauptstadt Erfurt entsprechend den Inhalten des Stadtrat-Beschlusses Nr. 139/2002 vom August 2002 "Ausländische Studierende in der Landeshauptstadt Erfurt".

Eine grundsätzliche Überarbeitung der DS 139/2002 bedarf einer umfangreicheren Recherche und Bearbeitung. Diese Überarbeitung sollte unabhängig von der DS 0181/24 auch im Rahmen der Fortschreibung Integrationskonzept mit dem dazugehörigen Maßnahmenplan mit allen Partnern erfolgen. Daher wird vorgeschlagen, die Beschlussfassung zur Kooperationsvereinbarung mit der HMU von der Überarbeitung der Anlage des Stadtratsbeschlusses 139/2002 zu trennen (siehe Änderung der Beschlusspunkte aus Sicht der Stadtverwaltung).

Änderung des/der Beschlusspunkte aus Sicht der Stadtverwaltung:

01 (unverändert)

Die Kooperationsvereinbarung der Landeshauptstadt Erfurt mit der HMU Health and Medical University GmbH, gemäß Anlage 1, wird beschlossen.

02 (neu) Die Stadtverwaltung überarbeitet im Rahmen der Fortschreibung des Integrationskonzeptes und unter Beteiligung aller relevanten Akteure die Anlage zum Stadtratsbeschluss 139/2002 und passt gegebenenfalls die Kooperationsvereinbarungen mit den Erfurter Hochschulen durch Beschlussfassung des Stadtrates an.	
03 wird gestrichen	
Anlagenverzeichnis	
gez. Horn	14.05.2024
Unterschrift Beigeordneter	Datum